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 LEDARE PHF

 Johan Petersson
 Ordförande

Nytt år och en förhoppning 
om framtiden

En bit in på det nya året sitter jag fast i hemma
karantän. Viruset har nått min familj så det 
blev till att börja året med att jobba hemifrån. 
Allt det man tar för givet är helt plötsligt väl
digt långt borta. Nu har jag förmånen att bo ute 
på landet och har skogen precis bakom huset, 
så promenader med hundarna och att komma 
ut och röra på sig fungerar som en mycket väl
behövlig ventil i vardagen. Att det har varit en 
mycket tung period för föreningen med alla in
ställda arrangemang är ju ingen nyhet för någon 
av er. Vi hoppades på att de första rapporterna 
som FHM (Folkhälsomyndigheten) kom med, 
att det borde lägga sig innan jul, skulle stäm
ma. Med facit i hand så blev det precis tvärt om; 
pandemin eskalerar mer än någonsin.

Så de första besluten vi har tvingats ta är att 
ställa in draghundslägret och Draghunds SM. 
Vi kan inte som förening bidra till att vi samlar 
människor från flera håll av landet, med risken 
att någon ovetandes har smittan med sig och 
sprider det bland övriga deltagare.

Vi har fått rapporter om att det är flera enheter 
som har drabbats hårt av viruset med många 
sjukskrivningar som följd. Med bakgrund till 
detta och att polisregioner har satt lite olika 

restriktioner för hur medarbetare får resa in
om landet kommer det att bli en annorlunda 
vår. Gällande utbildningar kommer till exempel 
grundkursen att genomföras på tre olika orter 
för att inte samla för många på samma plats.

Då vi i Polishundförarförbundet inte kommer 
att kunna besöka grundkursen hoppas vi att 
kommande hundförarkollegor får möjligheten 
att komma in i föreningen genom att ni som är 
medlemmar hjälper till och informerar om vår 
verksamhet.

Vi hoppas på att vaccinationerna kommer igång 
på allvar så att vi kan återgå till en normalise
ring och att det blir möjligt att träffas och um
gås som vanligt igen.

Till dess: Var rädda om er och håll avstånd.
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REPORTAGE

Hundverksamheten
i Tullverket
Sökhundar har funnits i Tullverkets tjänst sedan 1967. I dag 
är cirka 50 sökhundar certifierade för narkotika, vapen 
och ammunitionssök. I snitt görs det ca fem narkotikabe
slag per dygn med sökhundarna i Tullverket. En sökhund 
gör beslag vid ca 10% av söken i operativ tjänst. Beslagen 
varierar från delar av gram upp till flera hundra kilo, ibland 
ton, och görs löpande i de olika flödena. Beslagtagna mate
rial innefattar såväl kraftigt och karakteristiskt doftande 
växtmaterial som svagt doftande semisyntetiska och synte
tiska preparat samt vapen och ammunition. Hundarna vi
sar oss arbetspass efter arbetspass att de har ett fenomenalt 
luktsinne och prestanda.

Totalt består Tullverkets hundverksamhet av ca 60–65 
tjänstemän fördelat på rollerna hundförare, hundinstruk
tör, nationell hundsamordnare och sakkunnig för hund
verksamheten. Det sätt vi tränar och jobbar på med sök

hundarna är byggt på etologiska och fysikalkemiska grun
der och anpassat för tjänst i Tullverket.

Tullverkets uppdrag och verktyget sökhund
Tullverkets uppdrag är att kontrollera varuflödet, säker
ställa konkurrensneutral handel och bidra till ett säkert 
samhälle. Tullverket ska verka i hela landet med att fast
ställa och ta ut tullar, skatter och avgifter. I uppdraget ingår 
också att övervaka och kontrollera så att bestämmelser om 
in och utförsel av varor följs och i samband med detta före
bygga och motverka brottslighet. Tullverket bedriver ock
så viss utrednings och åklagarverksamhet relaterade till 
dessa brott. Sökhundar är ett av de verktyg som används i 
den operativa verksamheten och styrs då av respektive om
rådes aktuella uppdrag. Hundekipagen arbetar i kontroll
grupper och utgår från olika gränsnära orter från Hapa

Tullkontroll vid Norgegränsen.
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randa i norr till Ystad i söder. Alla sökhundar ska klara att 
arbeta i Tullverkets samtliga flöden och kontrollsituatio
ner. Sökhundarna nyttjas också vid brottsutredning, exem
pelvis vid husrannsakan.

Hundar, roller och utbildning inom
hundverksamheten
De raser som finns i tjänst idag är springer, cocker och 
blandraser av spaniels, labrador och flatcoated retrievers, 
tysk schäfer, malinois och vorsteh. Tullverket äger alla 
hundar som är i tjänst och under utbildning. De hundar 
som köps in är mellan ett och tre år gamla. Idag finns hun
dar i tjänst som köpts in med donerade medel från Inner 
Wheel, Lions och Rotary.

Hundföraren är fodervärd för hunden och lever med sin 
hund även på fritiden. När hunden är runt tio år gammal 
går den i pension, och då har föraren möjligheten att behål
la den. En tulltjänsteman som genomgått brottsbekämp
ningens grundutbildning kan bli hundförare i Tullverket. 
Sedan 2004 genomför Tullverket egna grundutbildningar 
för hundförare. Idag utbildas hundföraren till att vara ex
pert på hantering av just sin hundindivid.

Hundekipagens träning, utbildning och hundarnas han
tering, vård och skötsel ska styras centralt genom hund

verksamheten. Sakkunnig för hundverksamheten och den 
nationella hundsamordnaren har sex stycken heltidsin
struktörer till sin hjälp för att ge träning, stöd och support 
till hundekipagen i tjänst. Tullverket utbildar sedan 2005 
egna hundinstruktörer. Erfarenhet av att ha varit hund
förare i Tullverket krävs för att kunna bli hundinstruktör. 
Att vara hundinstruktör innebär att ständigt utvärdera och 
grundutbilda nya hundar. Detta är en viktig plattform för 
att samla på sig erfarenhet från många olika hundindivider 
och utvecklas. Parallellt ingår att nyttja kunskaperna för att 
löpande träna och stötta samt vidareutbilda hundekipage i 
tjänst.

Hundinstruktörerna påbörjar hundarnas grundutbild
ning innan de förs över till hundförare. Tillsammans får 
sedan hund och hundförare genomgå grundutbildning på 
centralt ledd kurs. Tullverkets hundutbildningar genom
förs i Rosersberg, norr om Stockholm. Det tar ungefär 6–8 
månader att utbilda en sökhund i Tullverket. Certifiering 
genomförs på hemmaplan i de miljöer som aktuellt hund
ekipage kommer att jobba i eftersom det är där de ska fung
era i tjänst. Alla hundekipage kallas till en central vidare
utbildningsvecka varje år, normalt sker det i hundutbild
ningslokalerna i Rosersberg. Under 2020 har dock utbild
ningen genomförts i tungt flöde i Helsingborgs färjeläge.

Årets Narkotikasökhund 2020 Harry, med sin förare Kim Holm.
 Foto: Mette Ottosson
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Vad sätter ramen för vad sökhundarna ska kunna?
Målet är sökhundar med brett doftbildsbibliotek, tillförlit
lig markering och bibehållen hög detektionskänslighet över 
tid på alla sökuppdrag. Vi delar in behovet av utbildnings 
och utvecklingsstrategier i två huvudområden: praktisk 
hundträning och handhavande av hunden samt tillgång till 
och användning av träningsmaterial. Båda områdena är lika 
viktiga för framgång och mycket komplexa.

Idag är behovet i Tullverket att ha tillgång till hundar trä
nade för sök efter narkotika, skjutvapen och ammunition. 
Alla hundar har därför samma grundkompetens. Grund
nivån är att sökhundarna ska ha ett tillförlitligt och brett 
inlärt doftbildsbibliotek. De ska kunna hantera sök efter 
såväl små som stora doftbilder i alla miljöer och flöden där 
Tullverket är operativt. Detta innebär en blandning av kän
da ständigt återkommande miljöer så väl som nya varieran
de miljöer. Återkommande miljöer är t.ex. fasta tullkon
trollplatser i ett färjeläge, på en flygplats, vid en väg eller i 
en post och fraktterminal. Nya och varierande miljöer kan 
vara t.ex. husrannsakan i olika lokaler inom och utomhus 
eller vid bordning av ett större fartyg under gång.

Ibland består sökuppdragen av en kombination av per
son, fordons och bagagesök, exempelvis vid sök på en 
buss med sittande passagerare eller ett tåg under gång. 
Ibland består många arbetspass efter varandra av sök i ett 
och samma flöde, exempelvis post och fraktsök. Sökupp
dragen innebär dels sök där stillastående objekt kan sökas 
av på nära håll, exempelvis fordonssök i en kontrollhall, 
last i en trailer, bagagesök på en flygplats eller också är sök
objektet en hel lokal. Men även skannande sök genomförs 
för att peka ut rörliga objekt. Dels sker dessa på distans, 
exempelvis i rullande trafikflöde med personbils och last

bilstrafik. Dels sker det där hunden kan komma nära sök
objektet under rörelse, exempelvis gående passagerare och 
deras bagage.

Strategier för val och dressyr av hund
Personsök i olika miljöer sätter nivån för våra krav vid in
köp av hundar. Hunden behöver kunna vara bekväm i att 
arbeta fullt fokuserad i sök inom en persons integritetszon. 
Det innebär att den ska kunna ”dammsuga” ytan på person
en utan att störas av närheten till personen. De egenskaper 
hos hunden som är viktiga är att vi vill ha en öppen och ab
solut trygg hund i de sociala egenskaperna. Den ska vara 
miljöstark och ha stor sök och byteslust. Vad avser bytes
lust kontra kamplust gör vi en uppdelning i bedömningen av 
egenskaperna där de bedöms var för sig. Av skäl som har sitt 
ursprung i hundens etologiska byteskedja, och därmed är 
knuten till sökträningen, prioriterar vi byteslusten framför 
kamplusten. Dock ska inte hunden sakna lek och kamplust.

Utbildning, träning och arbete i operativ tjänst genom
förs med utgångspunkt i hundens naturliga beteende för 
att jaga, dvs. den s.k. jakt och byteskedjan nyttjas. Ca 90% 
av söken i operativ tjänst är tomsök. Metoderna syftar till 
att alltid ha 100% nosarbete och fokus framåt som mål för 
att kunna producera sök efter sök med samma prestanda. 
Metoder, modeller och tillvägagångssätt anpassas till varje 
hundindivids egenskaper. Dressyren ska bygga på just den 
hundindividens kombination av egenskaper. All hantering 
av hunden ska ske med tydligt ledarskap och positiva för
stärkningar/anvisningar.

Det är viktigt att träning och skarpa sök är så lika som 
möjligt. Det är ofta en eller flera personer närvarande 
vid beslag. För att säkra både hund, beslag och situation 

Cannabis; 1 257 st

Met- & amfetamin; 245 st

Heroin; 12 st

Kokain; 91 st

Opium; 3 st

Khat; 111 st

Övrigt; 184 st

Doping; 27 st
Vapen; 12 st

Fördelning antal beslag med 
Tullverkets sökhundar 2019.
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vid gripande av gärningsman avslutas alla sök genom att 
hundföraren ansluter till hunden. Alla hundar tränas med 
frysmarkering. Om doftkällan är rörlig ska hunden följa 
efter tills den kan frysmarkera. Under träning levereras 
belöningen vid källan. Under skarpa sök ger hundföraren 
muntligt beröm eller inget alls och tar hunden därifrån 
när situationen är under kontroll. Att avsluta ett sök utan 
belöning ingår också i träningen, men överdrivs inte. Då 
våra hundar till mycket stor del utför tomsök i sin normala 
tjänstgöring vänjer sig hundarna vid uteblivet hittande och 
belöning.

I träningssituationer, efter markering och belöning,  tillåts 
hunden att äga och bära sitt byte. Detta är slutfasen i byte
skedjan, dvs. hundens mål med jakten. Därmed återskapas 
lugn och balans efter hundens stresspåslag från sök arbetet 
och hunden är åter i balans och motiverad för ett nytt sök.

Vi vill att sökhundarna ska kunna växla mellan finkäns
liga, högeffektiva s.k. finsök/turbosök och mer skannande 
grovsök. Finsök behöver t.ex. användas i jakten på små och 
svaga doftbilder, exempelvis från narkotiska läkemedel el
ler skjutvapen. Skannande grovsök behöver användas när 
större luftvolymer söks av i syfte att fånga doft som kom
mer drivande från ett objekt på avstånd. Att variera mellan 
dessa sökformer är också hundens naturliga jaktbeteende. 
Normalt sett utför en hund nosarbete i sin egen komfort
zonsnivå där den inte alltid når upp till den finsök/turbo
söknivå som krävs. Vår erfarenhet är att hundars nosinten
sitet varierar individuellt och är under ständig påverkan 
från sin omgivning. För att nå topprestation (sett ur Tull
verkets synvinkel) och utnyttja hundens nosarbete maxi
malt måste vi lära den finsök/turbosök där föraren kan sty
ra hundens intensitet.

Strategier för val av träningsmaterial
i kombination med dressyren
Grunden för vår strategi tar avstamp i att hundarna kan 
detektera momentant under pågående sök och har en bätt
re detektionsgräns än våra analysinstrument. Hundarna 
lär alltså in sin biblioteksinformation baserat på en annan 
uppsättning av data än de fakta vi har tillgång till från ana
lysdata. Det finns ingen indikation på att människans lukt
sinne är bättre än hundens. Vi utgår därför från att hunden 
med lätthet kan detektera det en människa kan tränas till 
att detektera. Vi måste alltså förhålla oss till att vi inte kan 
precisera eller läsa av hundens exakta bibliotek. Hundar 
kan tränas att följa en individ och sedan sortera ut denne i 
en grupp. Även människans luktsinne kan tränas att detek
tera små nyansskillnader och precisera dessa, exempelvis 
utpekning av ett vins odlingsdistrikt. Sammansättningen av 
ingående komponenter skapar en doftbild. Vi vet också att 
doftbilden kan påverkas vid förändring av ingående kom
ponenters relativa koncentrationsförhållande. Vårt resone
mang bygger också på att hundens inlärda kunskaper/fär
digheter finns kvar över tid och kan endast delvis påverkas 
med ändrad riktning på träning. Kunskap som lärs in initi
alt sitter väldigt djupt.

Det finns många ingående komponenter som kan göra att 
ett material luktar annorlunda än ett annat av samma typ. 
Det beror av utgångsmaterial, föroreningar, biprodukter 
från tillverkning, utspädningsämne och tillsatser. I fallet 
med skjutvapen är det olika vapenfett/olja, rengörings
medel, ammunition, metall och andra material. Då vap
net avfyras bildas förbrända krutrester m.m. och ingående 
komponenter i doftbilden beror av utgångsmaterial, tryck 
och temperatur. Allt sammanfaller till en doftbild som är 

Fördelning antal beslag 
med Tullverkets sökhundar 

i november 2020.

Cannabis; 966 st
Met- & amfetamin; 127 st

Heroin; 12 st

Kokain; 64 st

Opium; 2 st

Khat; 38 st

Övrigt; 233 st

Doping; 95 st
Vapen; 17 st
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Tullkontroll vid Norgegränsen.

unik för varje sats av tillverkad narkotika eller varje vapen. 
Förändringarna kan vara små eller stora och det gäller att 
hundarna lär sig att analysera doftbilden och generalisera 
på ett, för oss, lämpligt sätt. Till detta kommer att olika ma
terial och olika komponenter har olika egenskaper. Detta 
gör att de på olika sätt kommer att påverkas av omgivning
ens förhållanden, exempelvis temperatur, luftfuktighet och 
tryck. Därmed är det också självklart att materialens doft
bilder förändras med tid.

Hundarna är individer, vilket innebär att de bl.a. uppfat
tar och lär in på olika sätt. De skaffar sig en erfarenhet av 
olika beslag i olika miljöer. Detta skapar förväntningar och 
därmed egna prioriteringar. I en miljö eller situation där 
hunden har en viss erfarenhet krävs därför extra mycket 
av samarbetet mellan hund och förare för att initiera det 
sök som krävs. Dels för att nyttja rätt typ av sök, finsök/
grovsök, och dels för inkludera allt i hundens doftbilds
bibliotek. Att parallellt arbeta med handhavandet av hun
den och kunna skapa bra träningsmiljöer med varierande 
träningsmaterial som är representativa och presenteras 
mot bakgrunder med varierande kontrast är därför myck
et viktigt. Inte minst eftersom vi vet att träningsmaterial 
också påverkas av dofter från vår omgivning under förva
ringen.

Beslagsstatistik
Under 2019 bidrog Tullverkets sökhundar till att drygt 

1 900 st narkotikabeslag till en sammanlagd samhällsnytta1 
av 1 357 miljoner kronor och 12 st vapen/vapenbeslag gjor
des. Samhällsnyttan för de beslag där sökhundar bidragit 
utgör ca 50% av Tullverkets totala samhällsnytta för nar
kotika och dopingbeslag under 2019. Hittills (november) 
under 2020 är motsvarande siffror där sökhundar bidragit 
till beslag ca 1 500 st narkotikabeslag till en samhälls nytta 
av 1 036 miljoner kronor och 17 st vapenbeslag.

Totalt under 2019 gjordes beslag med hjälp av Tullverk
ets sökhundar av drygt 700 kg cannabis och khat vardera, 
drygt 200 kg amfetaminer, 15 kg heroin, 38 kg kokain, ca 
580 000 tabletter och kapslar narkotika och narkotiska lä
kemedel samt ca 24 liter flytande narkotiska preparat.

l Text: Ann Brinck, Sakkunnig hundverksamheten
& Jörgen Thynell, Nationell hundsamordnare

Båda Tullverket

l Foto och illustrationer: Tullverket

1 Tullverkets beräkning av samhällsnytta utgår från en modell som presente-
rades i SOU 1998:18 ”En Gräns – en myndighet” . Utifrån SOU-modellen har 
Tullverket år 2000 i samverkan med andramyndigheter vidareutvecklat en 
anpassad modell . Båda modellerna beräknar samhällsnytta på beslagtagen 
narkotika och på beslagtagen alkohol och tobak . Det samhällsekonomiska 
värdet av narkotika är baserat på en uppskattning av samhällets kostnader 
för missbruket med hänsyn taget till gatupriser, missbrukardoser och FN:s 
skadeindex .
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REPORTAGE

Som fisken i vattnet

Klockan närmar sig 01 och jag och Dundra är på väg till en 
bensinmack för att köpa kaffe. Vi gör sista nattpasset av tre 
och både hon och jag är lite slitna.

”269720 då får du börja styra mot Ockelbo, pågående 
inbrott”. Jag ändrar snabbt kurs och styr norrut mot Ockel
bo. Jag hör på radion att flera patruller ansluter och börjar 
åka mot objektet. Plötsligt ropar en patrull på radion att de 
mött ett misstänkt fordon som gasar på när patrullen vän
der runt. Patrullen inleder ett efterföljande och jakten är 
igång.

Spikmatteplats upprättas och det blir full träff, fordon
et kommer till ett stopp. Jag hör hur kollegorna på plats 
ropar att tre personer springer från bilen. Jag och Dundra 
har några minuter fram och jag känner frustrationen. ”Två 
personer gripna, en på flykt”. Jag och Dundra anländer, blå
ljusen från alla bilar blinkar i mörkret. Jag tar ut Dundra 
ur bilen och hon ylar av förväntan. Vi börjar söka spår där 
kollegorna sett den tredje gärningspersonen försvinna och 
Dundra hugger i.

Jag får med mig min kollega Kristoffer som följer efter i 
spåret. Till en början är det bra skogsterräng men vi märker 
att det blir mer och mer kämpigt att ta oss fram. Vi har en 
sjö på vår högra sida och marken är sank. Dundra kämpar 
på och bitvis är det så tät växtlighet att inte ens hon tar sig 
igenom. Vi fortsätter framåt, ramlar, upp igen. Dundra le
der oss ut i sankmarkerna. Både jag och Kristoffer tänker 
att det är omöjligt att någon har sprungit här. Men Dundra 
har något i nosen, jag känner det i linan. ”Lita på hunden”, 
tänker jag.

Terrängen till trots har jag Kristoffer i ryggen hela tiden. 
Han får slita om ännu hårdare då han inte har draghjälp av 
Dundra. Han sköter dessutom all radiokommunikation vil
ket låter mig fokusera på spåret. När jag ramlar hjälper han 
mig upp.

Dundra tar oss över en smal och halkig spång över ett 
vattendrag. Vi fortsätter ut i vad som känns som oändlig 
sankmark. Ibland kliver jag ner i hål så benen försvinner. 
Jag är dyngsur och kroppen har mjölksyra. Dundra börjar 
bli trött, vi har spårat i snart en och en halv timme. Till slut 
går spåret ut mot vattnet igen. Det blir stenigt och klippigt. 
Det är becksvart ute och jag ser inte Dundra, men jag kän
ner henne i linan. Plötsligt hör jag att hon tar sig ut i vatt

net. Hon vadar/simmar ut ett par meter och sen kommer 
dom, skallen. Skallen som berättar att hon anträffat någon. 
Jag och Kristoffer beordrar fram personen och jag tar kon
troll på Dundra. Gärningspersonen har vadat ut i vattnet 
och gömt sig bakom ett klippblock. Vederbörande grips och 
med handfängsel på börjar vi sakta ta ett steg i taget tillbaka 
mot civilisationen.

l Maja, patrullhundförare, Gävle
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av fyrbeningar tidigare så hur kan det 
komma sig att nästan alla verkar totalt 
korkade?

Dag 2. Samling som var betydligt tys
tare. Ingen aning om vad som hänt un
der natten men en och annan pollett 
verkade ha trillat ner. Plötsligt börja
de jyckarna bete sig som förväntat. Ut
vecklingen hade startat.

Resten av veckorna gick som på räls. 
Förare som var energiska, presta
tionsinriktade, lyhörda, motivera

de och en hel del andra superlativ. 
Hundar som utvecklades i rasande 
fart. Så roligt att se förarnas min när 
dom så småningom fick områden att 
söka. Hela ansiktet skrek: ”Hur ska 
vi klara och hinna detta innan dagen 
är slut?” Vart eftersom sökuthållig
heten hos hundarna ökade, förarnas 
förtroende för hundarna ökade och 
dom började jobba som ett team bör
jade ett lugn spridas bland förarna. 
Stora områden som i början varit 
skrämmande togs nu an utan några 
konstigheter.

I november påbörjades en grundkurs 
för narkotikahundförare. Det var både 
blivande kombihundar och renodlade 
nark/vapenhundar som deltog. Ett 
antal ekipage startade första dagen 
med en samling där ljudliga hundar 
gjorde att Matte förbannade det fak
tum att hon inte hade några hörselkå
por med sig. Riktlinjer, mål, syfte och 
vikten av att ALLA spritade sig och 
höll avstånd drogs inför den ljudliga 
gruppen. Högst sannolikt var förarna 
kanske inte i bästa form för att ta emot 
information eftersom dom var både 
nervösa inför vad som skulle komma 
men också fokuserade/stressade över 
att få just deras egen hund att vara 
tyst. Dom förstod nämligen ganska 
omgående att deras hundars ljudlig
het inte uppskattades och att det var 
ett fullständigt oacceptabelt beteende. 
Varje tillfälle, varje genomgång och 
varje morgon de kommande tre veck
orna samlades gruppen MED hundar. 
Redan dag två var det lugnare i grup
pen. Sista dagen på kursen var alla tys
ta och lugna.

Första två dagarna på kursen skulle 
dom lära sig preparaten och till låns 
hade vi fått lokaler på FHTE. Lite 
pinsamt kanske men vi har inte dom 
förutsättningarna inom vår egen or
ganisation. Vi har inte tillgång till ur
valsbanor eller lokaler på samma sätt 
som på FHTE. Tack för lånet och sam
arbetet.

Efter dag 1 gick Matte och den andre 
instruktören igenom dagen. Båda såg 
helt förvirrade och förtvivlade ut. Vad 
är det för fel på hundarna? I stort sett 
alla ekipage hade svårt för att förstå 
inlärningen av preparaten! Det var de 
mest märkliga beteenden och nästin
till avsaknad av förmåga att lära sig! 
Hur skulle detta utveckla sig? Sam
ma metod har ju använts på massor 

REPORTAGE

Vi växer men står ändå kvar 
på samma plats

Det finns fördelar och nackdelar med stor hund!
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Sista dagen på kursen var en ”tävling” 
i form av att gömmorna fanns på två 
stora skepp. Förarna hade hela dagen 
på sig, alla fynd skulle fotas och note
ras. Flest gömmor skulle stå som vin
nare. Självklart hade denna tävling 
håsats upp under alla veckor och det 
var väldigt tydligt vilka som fick täv
lingsdjävulen i sig. Efter dagen hade 
vi inte en utan faktiskt två vinnare! 
Fortsättningen på deras utbildning 
rullar på med inplanerade dressyr
dagar fram tills deras uppkörning. 
Jag är övertygad om att dom kommer 
göra riktigt fina jobb framöver och 
vara en stor tillgång arbetet. Jag blir 
glad över att ha kollegor med den in
ställningen och det drivet som visats 
upp under veckorna. Hopp har blan
dats med förtvivlan men ingen har 
gett upp och då har också framstegen 
kommit.

Sammanfattningen av utbildningen 
blir att vi i region Stockholm nu har 
ett antal förare som är godkända som 
narkotikahundförare och det är snart 
dags för uppkörning. En av dom är re
dan i tjänst och har hunnit med fina 
beslag.

Vi har de senaste tre åren utökat an
talet kombihundsekipage (de som 
jobbar som patrullhundar men har en 

Arbetsmiljö. Prinsen är under kartongerna och letar.Sökutrymmen i alla dess former.

Ett stycke historia som vi hade avslutningsövningen på.

Isbrytaren Erik var det andra skeppet.
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tilläggsdressyr i form av narkotika/va
pen). Men vi som har renodlade nark/
vapenhundar är fortfarande samma 
numerär trots rekryteringar, så som 
det ofta är inom Polisen. Vi har fått 
nya ekipage men samtidigt har några 
slutat/bytt arbetsuppgifter. Så det blir 
ändå plus minus noll. Extremt ener
verande då målet är att vi ska växa 
och bli fler. Antar att problemet känns 
igen på många ställen.

Första dagen under samlingen sa Mat
te högtidligt och stolt:

”Min hund missar inga gömmor”!
Kaxigheten mottogs då med lite 

fniss och leenden som tydligt visade 
att dom inte trodde på Matte. Efter 
kursen förstod dom.

Alla kunde nämligen säga samma 
sak. Våra hundar missar inga gömmor! 
Det är dessutom helt sant för om vi 
hundar inte hittar gömman så är det 
ni förare som inte gett oss förutsätt
ningen för att känna den!

Tänk på det ni!

l Text: Prinsen som nu är glad
att få tillbaka sin Matte

så vi kan börja jobba som vanligt.

l Foto: Petra

Då går jag ner i maskinrummet. Inte en helt enkel miljö men alla måste klara den.

Liten vill högre upp.
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Det började med att man under mor
gonsamlingen lottade start ordningen 
och jag drog nummer ett och blev nöjd 
med det numret. Jag tycker inte om att 
vänta och vill gärna få saker och ting 
undanstökat så fort som möjligt.

När vi avslutat det obligatoriska kaf
fet ute på utbildningsplatsen i Göte
borg begav vi oss ut till testplatsen för 
att visa upp vad vi lärt hundarna och 
visa att vi håller den höga kompetens 
som krävs av polisens narkotika och 
vapensökhundar.

Lucca är en så kallad kombihund vil
ket innebär att hon inte bara ska söka 
efter narkotika och vapen utan hon 
ska även kunna utföra en mängd and
ra uppgifter.

Sagt och gjort så var tiden kommen 
och jag tog ut en överladdad Lucca. 
Hon var överallt, högt och lågt och 
lät som bara en schäfer kan låta. Jag 
funderade på om Lucca ens skulle 
kunna fokusera på sin uppgift eller 
skulle stressa iväg och inte fixa sin 
uppgift.

Vår uppgift blev att söka av en klubblo
kal. I klubblokalen fanns toaletter, om
klädningsutrymmen, fikarum och ett 
mindre kök. Jag bestämde mig för att 
söka av tamburen och omklädnings
rummet med tillhörande toa lett först.

Lucca pep och härjade fram till dess 
att hon sattes i arbete. Så fort hon bör
jade arbeta övergick stressen och för
väntningarna i ren koncentration och 
mina nerver lugnade sig något.

Hon sökte av systematiskt och nog
grant precis som vi lärt oss, och mar

En kamp mot klockan

REPORTAGE

Efter avslutad utbildning i sök efter narkotika och vapen var det 
så dags för att köra upp . Vi skulle samlas i Göteborg för att se-
dan gemensamt åka ut till testobjekten .
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kerade på ett par ställen. Vidare in i 
fikarummet fick vi en markering till. 
Fikarummet hade ett mindre kök i an
slutning som jag bestämde mig för att 
söka av.

Lucca fortsatte i sin noggrannhet, 
sökte systematiskt och tryckte sig in 
under en spishäll. Under spishällen 
fanns ett utrymme där en ugn troligen 
skulle stått men den var bortplockad 
och där fanns inget vad jag kunde se.

Lucca tryckte sig in under och jag 
tänkte för mig själv att där är ju ett 
bra ställe att gömma på. När jag tänk
te den tanken stannade Lucca upp och 
jag hörde hur hon tog en slick ur något 
som plaskade till.

Jag drog bort Lucca för att kolla vad 
hon kommit åt. Under spishällen in
tryckt i ett hörn stod en hink fylld till 
bredden med någon svart sörja.

Jag tog ut hinken och frågade vad 
det var i den och ingen visste vad det 
kunde vara. Jag sa till de som var med 
mig att de kunde ställa undan hinken 
så ingen annan hund slickar i sörjan.

Jag fortsatte med att köra klart sö
ket och Lucca skötte sig exemplariskt. 
Jag var mycket nöjd med hennes arbe
te när jag var klar med henne.

När jag satt Lucca i bilen så pratade 
jag med två kollegor och visade hin
ken. Ingen visste vad det kunde vara 
men vi spekulerade om det kunde vara 
glykol. Jag undrade varför man skulle 
ha glykol, i en hink, i en klubblokal.

Vår instruktör som var med på 
plats en sa att en annan hund i hund
gruppen blivit glykolförgiftad innan 
sommaren av en typ av musfälla där 
man fyllt glykol i en hink.

Jag tog då en pinne och rörde runt 
i sörjan och mycket riktigt så flöt det 
upp några möss till ytan.

Där och då insåg jag att Lucca mås
te in till sjukhuset och få behandling 
fort. Vår instruktör var mycket profes
sionell, hon ringde direkt till djursjuk
huset rådfrågade och fixade tid till 
Lucca. Det var bara för mig att åka in.

Väl på sjukhuset blev Lucca inlagd och 
de tog blodprov på henne. Sjukhuset 
hade inget eget labb som kunde kol
la om det var en förgiftning så jag fick 
blodprovet i handen och begav mig 
upp till labbet på centralsjukhuset i 
Göteborg. Det var inga problem att 

lämna in proverna och de meddela
de att det skulle ta en timme innan vi 
skulle få svar.

För att skingra tankarna och oron så 
åkte jag upp till testplatsen för att få 
min bedömning. Lucca hade hittat alla 
gömmor utom en och var väl godkänd 
på sitt sök.

När provsvaren äntligen kom visade 
det sig att Lucca var glykolförgiftad 
och att hon eventuellt skulle behöva 
en dialys av blodet. Det var dock bara 
ett problem och det var att dialysen 
enbart kunde utföras i Helsingborg.

Kontroll gjordes hos beslutsfattan
de chef som ansåg att Lucca, med sin 

ringa ålder och höga kompetens som 
kombihund, skulle transporteras ner 
till Helsingborg för att få den bästa 
vården man kan ge henne.

Vi lastade en omtöcknad Lucca i ra
diobilen med dropp. Droppet innehöll 
alkohol och det är det man använder 
för att motverka förgiftningen. Så med 
en berusad Lucca begav vi oss av mot 
Helsingborg.

Lite mer än två timmar senare be
fann vi oss på sjukhuset i Helsingborg 
där jag lämnade av Lucca.

Det var en lång och ensam resa hem 
med mycket tankar. Att lämna den 
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bästa kollegan man kan tänkas ha, 
i okända händer, är alltid kämpigt. 
Trösten var dock att hon får den bästa 
vård hon kan få.

Allt detta skedde på en måndag och 
efter ett par otroligt långsamma da
gar fick jag det glädjande beskedet att 
jag kunde åka ner och hämta Lucca. 
Så jag satte mig i bilen för att häm
ta min fina Lucca igen. Är så otroligt 
glad att hon överlevt denna resa och 
att jag bestämde mig för att åka in så 
fort med henne som jag faktiskt gjor
de.

Från misstanke till vård tog det max 
fyrtio minuter. Enligt experterna kan 
det bli så att väntar man till dess att 
hunden fått symptom så är det oftast 
för sent och chanserna att hunden 
överlever är små.

Glädjen blev dock kortvarig, jag hade 
precis kommit till Ljungby då telefon
en ringde. Det var från djursjukhus et 
och direkt kände jag att nu är något 
fel. Mycket riktigt. Lucca hade drab
bats av en blodförgiftning och jag 
skulle inte få hem henne den dagen. 
De ville behålla henne och sätta in den 
behandling de kunde. Personen som 
ringde var mycket proffsig och förkla
rade att Lucca var mycket dålig och 
det fanns stor risk att hon inte skulle 
överleva detta.

Så det var bara att vända och köra 
hem igen utan Lucca. Som tur var så 
hade jag sällskap med mig ner så jag 
slapp åka själv.

De kommande dagarna levde man 
som i ett töcken, man var på jobbet 

fysiskt men inte mentalt. Jag fick fort
löpande information om Lucca och att 
läget var stabilt men att det kan gå fort 
och att hon kan dö plötsligt.

Men så på lördagen sa de att det ha
de vänt och att Lucca hade börjat sva
ra på antibiotikabehandlingen och att 
de tyckte jag kunde hämta henne på 
söndag. Det fanns fortfarande en risk, 
men de trodde att Lucca skulle må 
bättre hemma i sin trygga miljö.

Väl nere på sjukhuset mötte jag Lucca. 
Det som mötte mig var bara en skugga 
av vad hon en gång varit. Mager, läp
parna gråa och livlös blick. Inte ens 
när hon såg mig blev hon glad utan 
hon bara var. Följde med plikttroget i 
kopplet men reagerade knappt på om
givningen.

Väl hemma igen fick jag en tom 
blick av Lucca som direkt gick och la 
sig i sin säng. Där låg hon utan att rö
ra sig resterande kvällen och natten. 
På måndagen vankade hon till sin vat
tenskål och drack lite och fick i sig lite 
mat men hon var fortfarande väldigt 
medtagen.

Det blev små rastrundor för henne 
och hon låg mest och sov men färgen 
började komma tillbaka på läpparna 
och när man pratade med henne så 
viftade hon på svansen.

Tisdagen kom och det jag möttes av 
när jag vaknade var en helt förändrad 
hund. Från att i princip ha gett upp så 
kom Lucca farandes som om inget ha
de hänt. Blicken var klar och pigg och 
livet hade återvänt till ögonen. Vid det 
tillfället insåg jag att Lucca skulle kla
ra detta.

En vecka senare var vi på återbesök 
för att kontrollera Luccas sänka och 
se så allt såg bra ut med henne. Luc
ca mådde toppen och hennes värden 
var bra. Veterinären sa att Lucca är en 
stark hund, en riktig kämpe då hon va
rit och vänt i dödsriket och återvänt.

Lucca är idag godkänd kombihund 
och mår efter omständigheterna 
mycket bra.

Misstänker man glykolförgiftning så 
vänta inte, bättre att åka in en gång för 
mycket.

l Text och foto: Patrick Lagerstedt
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På kort tid har två stycken hundar i Skaraborg blivit glykol
förgiftade vid narkotikasök. Den ena hunden blev förgiftad 
på en uppkörning.

Hundarna har fått i sig glykolen från hemmagjorda mus/
råttfällor (se bild). Råttfällorna har varit placerade så att de 
har varit svåra att upptäcka. Det man ska vara mycket ob
servant på när man gör söken eller befinner sig i olika mil
jöer med hunden är om det står hinkar med vätska i.

Kolla speciellt under vaskar där det redan förväntas stå 
olika hinkar. De kan stå långt intryckta mot väggen och vara 
svåra att se.

Det som har räddat bägge hundar är att man tidigt har 
kommit in med hunden och kunnat sätta in rätt behandling. 
Det är avgörande för hunden om den ska överleva. Blir hun
den förgiftad och man åker in först då hunden visar symp
tom, är det oftast för sent.

l Text: Patrick Lagerstedt

Glykolförgiftning

INFORMATION

Glykol:
Etandiol, vardagligt gly
kol, ofta även förtydligande 
kallad etylenglykol, är den 
enklaste tvåvärda alkoholen 
(diolen) med formeln (OH)
CH2CH2(OH). Etandiol har 
hög kokpunkt på grund av 
att ämnets molekyler binds 
via vätebindningar. Ämnet 
används bland annat i ky
larvätska i bilar i syfte att sänka fryspunkten.

Främst används etylenglykol som frostskydd i till 
exempel bilar men även i solfångare. I och med den 
låga fryspunkten kan den också användas till avisning 
för flygplan eller vindrutor.

I kylare på bilar har glykolen två funktioner, dels 
som frostskydd för kylsystemet, dels som rostskydd i 
kylsystemet. En blandning av 50 procent vatten och 
50 procent glykol ger en fryspunkt på ca 40 °C sam
tidigt som den höjer kokpunkten till ungefär 108 °C. 
Övertrycket i en bils kylsystem innebär dessutom 
att vätskan kokar vid ungefär 120 °C. Den höjda kok
punkten medger att en bil kan köras på högre tempe
ratur och därför få effektivare förbränning.

Glykol fryser vid 13 °C [1] medan vatten fryser vid 
0 °C. Det är alltså blandningen vatten–glykol som ger 
önskad låg fryspunkt.

Etylenglykol används även i indirekta kyl och vär
mepumpsystem.

Förgiftning:
Etylenglykolförgiftning är en mycket allvarlig förgift
ning som skadar framför allt njurarna hos den som 
druckit etylenglykol, som bland annat finns i kylar
vätska. Intag av kylarvätska kan antingen ske med 
flit, så som vid självmordsförsök, eller oavsiktligt av 
barn och djur, då detta är en söt vätska. Det är rela
tivt vanligt att katter och hundar blir förgiftade av 
kylarvätska då de slickat i sig en pöl från en bil som 
läcker eller att de hittat en flaska i garaget. Det räck
er med väldigt små mängder kylarvätska för att få sto
ra skador, för en katt är dödlig dos ett par matskedar 
etylenglykol och för en hund på 30 kg är en dödlig dos 
2 dl. [2,3] Källa: Wikipedia

Referens:
1 . http://www .inchem .org/documents/icsc/icsc/eics0270 .htm
2 . https://giftinformation .se/aktuellt/pressmeddelande-etylenglykol/
3 . https://www .kemi .se/arkiv/nyhetsarkiv/nyheter/2018-01-30-kylar-

vatska-orsakar-manga-forgiftningar

INFORMATION
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Efter att till och från extraknäckt som 
väktare under 1980talet blev jag 1989 
tillfrågad om jag ville bli platschef för 
bevakningsbolaget Svensk Säkerhets 
Service i Malmö (sedermera G4S) med 
ungefär 100 anställda. Verksamheten 
hade vid den tiden tre hundförare och 
de ville gärna att jag skulle hänga med 
på deras hundträning. Djurintres
se hade jag som aktiv ryttare sedan 
barnsben och det dröjde inte länge 
innan jag på min fritid deltog alltmer 
i hundträningen (utan hund) som vid 
den tiden skedde med hjälp av den le
gendariske polishundföraren Lasse 
Neij från Blekinge.

Hundverksamheten växte och antalet 
ekipage blev fler. En av aspiranterna 
att bli hundförare var en duktig med
arbetare och arbetsledare som hette 
Marie. Hon hade, en av Lasse, ompla
cerad tvåårig schäfer som de flesta 
av oss betraktade som lite tokig och 
opålitlig. Han morrade på allt och al
la och hade en blick som talade om 
att ”kommer du närmare så sliter jag 
dig i stycken”. Själv tänkte jag att den 
hunden får nog tas bort trots att den 
hade klarat Ltestet utfört av Tommy 
Blomquist på Revinge (förvisso med 
omdömet något reserverad men utan 
kvarstående aggression).

Marie hade samtidigt sökt in till Po
lisskolan och blev antagen (1990 
tror jag). Hon kunde inte ha med sig 
hunden till Stockholm och i ett svagt 

ögonblick hade jag sagt att om hon in
te hittade något annat hem till Laban, 
så kunde väl jag pröva att ta hand om 
honom. Strax innan terminsstart blev 
det ett snabbt beslut, där vi åkte ut till 
Ribban i Malmö, Marie kastade iväg 
en boll och Laban sprang efter och när 
han kom tillbaka med bollen var det 
bara jag kvar. Sedan åkte vi hem under 
mycket morrande från hans sida, men 
redan dagen därpå var jag helt såld på 
denna karismatiska hund. På kort tid 
genomgicks väktarhundförarutbild
ning i Lasse Neijs regi, en mycket god 
bekantskap som består än idag, och 
strax därefter väktarhundförarprov på 
Revinge för Tommy Blomquist. (Ma

rie blev polis och är kvar i myndighe
ten än idag).

Aktivt hundförarjobb
På Svensk Säkerhets Service hade man 
en princip och tradition att alla – även 
vi chefer – skulle ha väktarbakgrund 
och arbeta i uniform. Det innebar att 
under åren som chef och godkänd 
hundförare så tog även jag på mig ett 
och annat pass som hundförare bl.a. 
under insatser på Malmöfestivalen, 
bevakning på flyktingförläggningar 
och bevakningen av engelsmännens 
camping under fotbolls EM 1992. Sist
nämnda var en lärdom för livet som 
jag tidigare skrivit om i Polishunden.

REPORTAGE

Hundförare av en slump?

Jag med Laban och Tommy Blomqvist – Polis
en  ute på Revingehed när Sydsvenskan skulle 

göra reportage om Ltest av hund tidigt 90tal.

Laban kunde verkligen inge respekt, men var fullt pålitlig i kontakt med barn, hundar och andra djur.
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Jag lämnade det aktiva hundförar
livet i slutet på 1990talet när jag gick 
vidare till andra tjänster i bolaget och 
slutligen lämnade jag bevaknings
branschen 2002. Några hundar ytter
ligare har dock passerat under åren 
sedan dess och idag består hundägan
det av två schäferhundar från Tor
neryds kennel och jag får väl avsluta 

dessa rader med en historia från nu
tid:

Naturbegåvning?
Våra nuvarande hundar försöker jag 
ha lite grundläggande lydnad på, se 
till att de är viltrena men jag tror att 
jag sammanlagt har kört lite skydds
träning med dom endast 5–6 gånger 

under deras livstid, dvs. inte särskilt 
mycket även om man är yrkesskadad 
sedan bevakningsåren. Jag brukar of
ta ta med dom ut i skogen för prome
nad eller jogging och för ett tag sedan 
hade jag precis lastat ur hundarna 
och hade bara kommit några hundra 
meter in på en skogsväg när en stor
vuxen kille närmar sig. Jag kallar in 
hundarna, kopplar dom och kommen
derar fot. Jag har min uppmärksam
het på hundarna och när vi är jämsi
des stannar mannen och jag tänker 
lite irriterat: ”vad är det nu då?” Då 
säger han: ”känner du inte igen mig?” 
och sträcker fram näven till ett rejält 
handslag.

Smack – så sitter Esset i armen – 
men jag kan ju inte banna honom för 
det, för han gör ju rätt som skyddar sin 
förare. Reflexmässigt kommenderar 
jag stå stilla och hunden släpper ly
digt. Dessbättre visar det sig att man
nen är en av mina gamla medarbetare 
från bevakningsåren som helt lugnt 
konstaterar: ”jag ser att du fortfaran
de har skyddsdressyr på dina hundar”, 
och sedan skrattar vi åt incidenten 
och jag klarar mig utan skadestånds
anspråk denna gång.

l Text: Vello Jaan Timoleon
l Foto: privat

Nuvarande hundbestånd; Torneryds Ess och Torneryds Becca.

Dagens ros …
går denna gång till Johan Hansson i Skaraborg

Motiveringen är att Johan trots hög belastning på alla plan har job-
bat för att främja och utveckla ekipagen i Skaraborg samtidigt som 
han har hjälpt till på grundkursen under hösten . Under denna tid 
har han även utvecklat sin egna hund och kört upp denna till D1:an .

Han har även ringt och kollat hur personer/ekipage mår då deras 
hundar varit skadade eller sjuka .

Han är mån om verksamheten och de som jobbar i den .

Tack Johan för ditt engagemang!

 Hundgruppen Skaraborg
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I början av februari förra året åkte 
hundföraren Mathias med tjänste
hunden Woody till Bollstabruk norr 
om Kramfors för att biträda vid en 
husrannsakan i ett ärende som till
kommit till följd av utredningen kring 
narkotikaförsäljning på darknet sidan 
Flugsvamp 2.0.

Mathias berättar att han fått veta att 
man i första hand trodde att eventuel
la fynd skulle bestå av ITmedia. Dessa 
skulle fun gera som bevis för att den 
person man gjorde husrannsakan hos 
sysslat med hantering av bitcoin som, 
så vitt Mathias förstod, på något sätt 
kunde knytas till användarkontot Kri
minaldackaren på Flugsvamp 2.0.

Fynd som tydde på
tablettillverkning
Efter att husägaren gripits och en an
nan man skickats iväg blev Mathias 
och Woody kvar i huset tillsammans 
med två ITforensiker. Även den för
delningen kändes som ett tecken på 
att husrannsakan skulle komma att 
handla mer om tekniska fynd än om 
att leta narkotika.

Mathias beskriver det jobb han 
och kollegorna sedan gjorde som nå
got hämtat ur en pusseldeckare, han 
skickar en tacksamhetens tanke till 
SNPFtidningen som han regelbundet 
läser och när det gäller en del av den 
förkunskap som hjälpte honom och 
kollegorna under dagen.

I ett skåp hittade man först Xanor
stavar och en stor bunt egentryckta 
men mycket välgjorda etiketter med 
texten ”Xanor 2.0 mg”. I ett annat 
skåp fanns påsar med Dextrin, något 
som Mathias tyckte sig ha hört eller 
läst att man kan användas som bind
medel vid tablettillverkning. Efter att 
ha hittat en påse märkt C.M.C, och 
googlat sig till att det var en narkoti
kaklassad katinon, så genljöd alla po
lisiära varningsklockar samtidigt som 
husrannsakan fortsatte.

Medan Mathias sökte vidare kom 
en av ITforensikerna upp från källa
ren och ville att han skulle komma ner 
och ta en titt på vad man hittat. Där 
nere fanns laboratorieutrustning med 
kolvar och mätglas. Nu kände man al
lihop att man förmodlig en stod mitt i 

en tablettfabrik, men ändå var det nå
got som saknades.

Trappa dolde tablettfabriken
Hunden Woody hade ingen vanlig dag 
på jobbet eftersom mycket av de fynd 
som gjordes inte låg inom ramen för 
hans expertis. Ändå var det han som 
väckte de misstankar hos husse som 
slutligen ledde till det verkliga fyndet.

Mathias säger att han reagerade på 
det påtagliga intresse Woody visade 
för den heltäckningsmatteklädda käl
lartrappen. Woody verkade frustrerad 
men gjorde inga markeringar trots 
ett antal turer upp och ner i den korta 
trappan.

På grund av Woodys avvikande be
teende valde man nu att syna trappan 
lite närmare i sömmarna, eller sna
rare i fogarna. Det visade sig att det 
fanns märken i väggen på ena sidan i 

Två män från Ångermanland dömdes i december 2020 till sex re-
spek tive tre års fängelse för omfattande narkotikaförsäljning på 
darknet . Försäljningen hade pågått under flera år och omfattat ett 
stort antal preparat . Tabletter har också tillverkats i ett dolt ut-
rymme hemma hos en av männen, ett utrymme som upptäcktes 
först i samband med husrannsakan med hjälp av sökhund .

Förfalskade men välgjorda etiketter med 
 texten Xanor 2.0 mg.

Tomma glasburkar avsedda för Xanortabletter 
med motsvarande etiketter.

Dextrin är en stärkelseprodukt som 
bl.a. kan användas som bindemedel vid 

 tablettill verkning.

Hur Sesam öppnade sig

REPORTAGE
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trappen, avskavd färg i ett bågformat 
mönster. Någonting med hur listerna 
anslöt mot väggen fick poliserna att 
gå till handgripligheter. Utrustad med 
en skruvmejsel gav sig Mathias på 
trappan. Efter att ha bänt bort en dryg 
decimeter av trappens ena igensatta 
vagnstycke, kunde man se hur ett slätt 
gjutet golv visade sig i hålrummet un
der trappan. Övertygad om att ha fun
nit stället där ett stort parti narkotika 
förvarades riktade Mathias ficklam
pans kägla in i mörkret. Bara för att 
mötas av en tom korridor, något som 
sånär fick luften att gå ur dem alla.

Det visade sig att trappan var byggd 
som en bagagelucka där man helt so
nika tog tag i nedersta trappsteget och 
lyfte hela trappan som var fäst med 
gångjärn i första avsatsen.

Underjordiskt utrymme
Det som från början uppfattats som en 
hålighet under trappen, visade sig ba
ra vara början på det dolda utrymmet. 
Rummet, vars ingång nu hittats, hade 
formen av ett T och sträckte sig in i ett 
underjordiskt utrymme under husets 
garage. När man tog sig in i korridoren 
hittades en cementblandare i korri
dorens slut och ute i vinklarna fanns 
såväl en tablettpräglingsmaskin som 
all annan nödvändig utrustning för att 
tillverka egna läkemedel. Nu hade man 
äntligen hittat tablettfabriken.

Nu blev det bråttom att frihetsbe
röva den man som tidigare fått lämna 
platsen. Tyvärr kan den tiden som för
flöt ha påverkat utfallet av husrann
sakan i dennes bostad. När poliserna 
gripit mannen kunde Mathias snabbt 
konstatera att det även i den här bosta
den fanns ett dolt utrymme under en 
trappa, tyvärr företedde utrymmet al
la tecken på att ha städats ur i all hast. 
En del mindre fynd gjordes, men när 
man åkte ut till en sommarbostad som 
mannen ägde blev resultatet i alla fall 
något bättre. På vinden i huset fanns 
ett stort odlingstält. Fynd av ett stort 
antal krukor och en specialbyggd gar
derob som troligen använts för att dri
va upp sticklingar tydde på att en om
fattande cannabisodling förekommit.

SNPF hamnade i utredningen
Den utredning som följde kom till stor 
del att handla om att matcha digitala 
spår som påträffats i de båda gripna 
männens datorer och mobiltelefoner 

Trappan från källaren i huset upp till bottenvåningen kunde fällas upp och där under fanns den 
hemliga ingången till knarkfabriken.

I tillverkningsutrymmet fanns såväl en tablettpräglingsmaskin som all annan nödvändig 
 utrustning för att tillverka olika tabletter.

Ingång till lönnrummet under den uppfällda trappan. I slutet av gången ses bland annat en 
 cementblandare.
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mot Kriminaldackarens försäljning på 
nätet samt bitcointransaktioner. Man
nen från Bollstabruk vidgick i rätten att 
han tillverkat tabletter i lönnutrymmet 
under huset, men att detta rum bekos
tats av kriminella kamrater och att nar
kotikan ännu inte kommit till försälj
ning. Någon vetskap om försäljningssi
dan på darknet sade han sig inte ha.

Mannen som initialt fick gå från 
platsen nekade helt till inblandning 
till något annat än att han hjälpt till 
i handeln med bitcoins, något han 
lärt sig av sin kamrat. När det gällde 
odlingsutrustningen så medgav han 
innehavet, men menade att han köpte 
den för att sälja vidare utan några som 
helst tankar på att själv använda den. 
På den sista punkten är Mathias, men 
kanske framför allt Woody oeniga 
med den åtalade. Det stämmer förvis
so att det inte gjordes större beslag i 
mannens sommarbostad, men Woody 
hittade ett stort fint cannabislöv i gar
deroben som inretts för babyplantor.

Mathias berättar att han under för
undersökningen kontaktats av åkla
garen vid ett flertal tillfällen när hon 
velat rådfråga kring saker som har 
med narkotika att göra. Vid ett tillfälle 
hade hon frågor om en del fotografier 
som påträffats i de misstänktas mo
biltelefoner. Bilderna föreställde s.k. 
Gambiabollar och Mathias hänvisade 
till bilder i artikeln ”Heroin och koka
in från samma hand” från SNPFtid
ningen nr 12011, vilket ledde till att 
artikeln i sin helhet lades in i förun
dersökningsprotokollet.

Dömdes trots förnekande
Den 18 december kom domen i Ång
ermanlands tingsrätt. Den 37årige 
husägaren dömdes mot sitt nekande 
för grovt narkotikabrott som huvud
man bakom användarnamnet Krimi
naldackaren på darknet och för att ha 
tillverkat och sålt cirka 45 000 Xan
ortabletter som innehåller den narko
tikaklassade substansen alprazolam, 
samt varierande mängder av olika 
andra narkotikaklassade läkemedel. 
Försäljningen, som ansågs ha inbring
at drygt 2,3 miljoner kronor, hade på
gått sedan juli 2015 på tre olika mark
nadsplatser på darknet – Flugsvamp 
2.0, Dream Market och Flugsvamp 3.0. 
Huvudmannen dömdes också för grovt 
penningtvättsbrott för att ha omsatt 
och överlåtit bitcoin motsvarande ett 

värde av över en miljon kronor som 
härrör från narkotikaförsäljningen.

Straffet blev sex års fängelse och 
hans jämnårige kamrat fick tre år 
för medverkan till den ovannämn
da brottsligheten. Rätten förverkade 
även 2 364 980 kronor såsom värde av 
utbyte av brott.

Mathias säger att det var ett roligt 
jobb och att han är nöjd med att till
sammans med de andra inblandade ha 
hittat den dolda tablettfabriken, men 
han vill poängtera att han inte tycker 
att det är viktigt vem som hittat vad, 

utan hoppas istället att artikeln kan 
inspirera andra till att hålla sig upp
daterade kring vad som händer för att 
kunna tyda tecknen när man står på 
en husrannsakan med en känsla av att 
det finns mer att hämta.

Emil Lundberg,
Sundsvall

Artikeln med bild från SNPFtidningen nr 12011 blev ett inslag i en förundersökning tio år senare. 
Vill du läsa artikeln kan du göra det via SNPF:s tidningsarkiv: snpf.org/tidning/

Denna artikel är ursprungligen pub
licerad i Svenska Narkotikapolisfören
ingens tidning – nr 12021
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Som jag skrivit tidigare så är det vik
tigt att alltid reflektera över sin trä
ning och vilka övningar man lägger 
upp för hunden.

Jag har funderat mycket kring det 
här och har insett att munkorgsarbet
et är väldigt komplext då man vädjar 
till så många olika egenskaper hos 
hunden. Detta gör att det är lätt att 
hamna fel i sin dressyr om man vädjar 
till fel egenskaper.

Det finns väldigt många olika sätt 
hur man kan gå tillväga, och vilken väg 
man väljer är till stor del upp till vil
ken hund man har och vilka egenskap
er den besitter.

I inlärning av korg är det viktigt 
att man har en figurant som kan läsa 
hunden och se hur hunden svarar på 
de olika övningarna, Exempelvis om 
hunden svarar i skärpa eller ligger i 
byte/kamp. Om hunden är defensiv el
ler offensiv.

Tillvänjning av munkorg
Jag vill ha en hund som är trygg med 
att ha munkorgen på sig. Den ska utan 
motstånd acceptera korgen utan att 
stressa så fort den åker på. Därför an
ser jag att det är viktigt att vänja hun
den att ha korgen på sig i alla olika si
tuationer. Från början fick jag lära mig 
”att när korgen åker på ska hunden 
vara redo att slås”. Jag köper väl in
te de tankarna fullt ut längre. Jag vill 
hellre att hunden ska känna sig trygg 
och lugn med munkorgen, och sedan 
på ett givet kommando kunna bli ett 
monster.

Fördelarna med att ha en hund som 
är trygg i korgen är att det blir lätt
are att dressera hunden i kommande 
övningar. Man slipper bråka med en 

hund som försöker ta av sig den hela 
tiden. Det blir även lättare att exem
pelvis ta hunden ombord på en båt el
ler en helikopter utan att hunden ser 
potentiella fiender överallt.

Jag vänjer hunden vid munkorgen 
i lugn miljö. Jag trär på den och tar 
av den snabbt för att belöna med en 
godis. Därefter förlänger jag tiden då 
korgen sitter på. I slutändan vill jag att 
hunden ska kunna ha den på sig utan 
problem. Träna på en kort promenad, 

eller till och från bilen. Korgen ska för 
hunden vara en naturlig detalj att ha 
på sig, precis som ett halsband eller en 
spårsele.

Innan jag börjar
Innan jag börjar med munkorgsar
betet har jag min målbild klar. Om vi 
börjar med överfallet. Hunden ska 
kunna avvärja ett angrepp på föraren. 
Jag funderar ut hur jag vill att min 
hund ska agera och vilken inställning 
den ska ha. Jag vill att min hund ska 
bevaka figuranten med intentionen 
”rör du dig så dör du”. När överfal
let kommer ska hunden angripa hårt 
och bestämt. Jag vill att stöten ska ta 
i bröstet på figuranten och efter den
na ska hunden inta ny bevakning med 
samma känsla som innan.

Vid fasttagandet vill jag att min 
hund ska sitta lugnt och tryggt vid 
min sida tills jag ger mitt kommando 
att angripa. Då ska hunden springa så 
fort den kan för att försöka ta fast fi
guranten. Jag vill att hunden ska stöta 
mitt i ryggen, strax ovanför svanken. 
Efter stöten, om figuranten har stan
nat, vill jag att hunden ska inta en fast 
position och bevaka figuranten till 
dess att jag anslutit och ger hunden 
nya direktiv.

Så, då har jag min målbild klar och 
då är det väl bara att lägga upp övning
arna efter det? Nja, så enkelt är ju nu 
inte korgarbetet. Det finns mängder 
med beteenden en hund kan lägga sig 
till med. En hund lär sig hela tiden 
och snappar upp saker som vi kanske 
inte märker först, men som blir ett 
problem framöver. Ett exempel kan 
vara när man skickat hunden på fast
tagande ett par gånger, så plötsligt för

Tankar kring skyddsdressyr – Del 2

Munkorg
Detta är mina tankar i hur man dresserar en hund i munkorgsarbete . Jag 
säger inte att mina tankar är de rätta, men vill med denna artikel försöka 
väcka lite tankar hos er som läser .

REPORTAGE
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svinner den lugna fina startpositionen 
man hade tränat då hunden byggt upp 
förväntningar på att få springa och ta 
figuranten.

Inledande övningar
Det finns många olika sätt när man 
ska börja med munkorgen, och öv
ningarna bör man anpassa efter hun
dens mognad och ålder. Det är viktigt 
så att det blir så bra som möjligt redan 
från början.

När hunden är tillvand vid korgen 
och är mogen för det använder jag mig 
av så kallade smygövningar. Det är en 
övning där man spelar på hundens 
skärpa och försvarslust. Man smyg er 
mot hunden och när den svarar med 
ett utfall, backar man för att ge hun
den fördel i att försöka angripa och 
arbeta själv framför sin förare. I den
na övning är det viktigt att som figu
rant kunna läsa hunden. Hur svarar 
hunden? Skäller den? Hur ser kropps
hållningen ut? Det är inte alla hundar 
som klara denna typ av övning, en del 
mäktar inte med att stå på sig och mö
ta ett hot. Man får bygga hunden sak
ta, så den får växa och känna sig stor 
och stark. Detta brukar inte vara nå
got problem för våra polishundar, och 
skulle detta ske så kanske det inte är 
en lämplig hund att använda som po
lishund.

Denna övning gör jag under en pe
riod så att hunden lär sig skrämma 
bort och så småningom angripa. Hur 
många sådana här övningar jag gör är 
helt upp till hur hunden utvecklas och 
tar till sig övningen.

När hunden förstått att den ska 
angripa så kan man använda sig av 
sektorövning, där man lär in olika 

beteenden man önskar i hunden. Ex
empelvis: hur man vill att hunden 
ska bevaka? Sitta? Ligga? Skälla? Jag 
är även noga med att lägga in lydnad 
på hunden i dessa övningar. Den ska 
lyssna på mina kommando. I denna 
övning använder figuranten sig av sin 
kropp som byte, och här påbörjar jag 
även min målbildsträning, var jag vill 
att min hund ska angripa. Detta gör 
jag genom att figuranten presenterar 
samma träffyta varje gång. Vill jag lä
ra hunden att angripa i bröstet, så får 
figuranten presentera så att hunden 
angriper där.

Det jag även utvecklar i mina inled
ande övningar är tänd och släck. Jag 
vill kunna ”tända”, starta min hund, 
där hundens attityd är offensiv och 
allvarlig. Den ska visa att den menar 
allvar och att det som kommer inom 
räckhåll kommer att bitas. Lika viktigt 
tycker jag det är att ”släcka ner”, få tyst 
på hunden, i det läget men att hunden 
bibehåller fokus mot figuranten.

När jag känner att hunden börjar 
ha koll på vad som förväntas av den, 
börjar jag så smått med momentinlär
ningen.

Överfall på förare
Detta moment är den lätta delen för 
där nyttjar vi vad hunden lärt sig un
der smygövningarna samt sektor
övningarna. Nu börjar jag lära och 
befästa vad hunden ska göra före över
fallet. Var hunden ska angripa, samt 
hur jag vill att hunden ska bete sig efter 
angreppet. Mycket av det som jag vill 
att hunden ska utföra momentmässigt 
har jag lärt in i sektorövningarna. Jag 
faller tillbaka på min målbild. Hur ville 
jag att det klara momentet skulle se ut?

Fasttagande
Fasttagandet skiljer sig till stor del från 
de andra korgmomenten då hunden 
inte längre använder sig av sin skärpa 
eller sitt försvar. Hundens aggression 
är avståndsökande signaler och vid ett 
fasttagande finns inget hot mot vare 
sig hund eller förare. Det man får fun
dera på då, är om man ska använda sig 
av samma egenskaper hos hunden på 
ett fasttagande som vid ett överfall. 
Man pratar mycket om att hunden ska 
ha rätt attityd vid fasttagandet. Vad är 
rätt attityd? Jag vill att hunden ska ha 
ett stort intresse i att ta fast en figurant 
och bevaka figuranten med en attityd: 
”rör dig så dör du”.

Jag har provat en hel del varianter 
av inlärning och stött på olika pro
blem längs vägen. Jag har fått hun
dar att stöta i nacken, stöta i armen 
eller springa bredvid. Många av pro
blemen tycker jag har dykt upp då 
jag har kört mycket skärpa på hun
den, för att sedan vända upp och fly 
och föraren har skickat hunden. Jag 
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har använt mig av bitjacka och lagt 
hunden i kamp, vilket jag tycker bju
der in hunden att bita/stöta i armen. 
Inga övningar här är fel utan det är 
vad som passar hunden eller figu
ranten. Problemen jag stött på här 
kommer oftast när man kommer ut 
på avstånd, närskydd och korta fast
taganden fungerar för det mesta.

Efter att ha sett, samt stött på dessa 
problem funderade jag mycket kring 
momentet fasttagande. Vad är ett fast
tagande? Om vi funderar kring vilka 
egenskaper hunden använder sig av 
vid ett fasttagande så anser inte jag 
att hunden springer efter sitt byte i 
skärpa eller försvar. Nej, det är en jakt. 
Hunden ska springa efter sitt byte och 
gripa sitt byte. Hunden använder sig 
då av sin jaktlust. När jag funderat på 
detta ett tag och klurat på lite övning
ar så faller jag alltid tillbaka på detta: 
För att hunden ska utföra sitt moment 
bra måste den ha en klar och tydlig 
bild av vad den ska utföra, och genom 
att dressera en hund i glädje och kamp 
anser jag att hunden lär sig snabbare 
och får en tydligare målbild gällande 
fasttagandet.

Jag använder mig av bitstock som 
jag sätter strax ovanför svanken på fi
guranten. Jag börjar på nära håll och 
lär hunden att gripa leksaken. Jag 
börjar lugnt och fokuserat för att se
dan öka avståndet mellan figurant och 
hund. Jag gör detta utan korg, men det 
krävs att jag är säker på att min hund 
biter i leksaken och inte i figuranten. 
Detta gör jag ett tag för att få till en 
klar och tydlig träffbild/målbild för 
hunden. Hunden ska kunna springa 
och gripa leksaken på samma avstånd 
som det klara momentet ska utföras 
på.

När jag känner att hunden kan det 
sätter jag på korgen på hunden. Jag 
har även sele och lina på hunden så 
att jag kan hålla emot om hunden 
kommer in i bevakning efter att den 
fått jaga ifatt sitt byte, stött och figu
ranten har stannat. Därefter låter jag 
figuranten belöna. Bevakningen har 
jag tränat in vid de tidigare sektor
övningarna, och får inte hunden sin 
belöning ska den bevaka. När det 
fungerar, plockar jag successivt bort 
belöningen/målbilden från ryggen 
och kollar av om hunden stöter där 
jag lärt den att stöta för att därefter 
gå in i bevakning. Jag plockar succes

sivt bort alla belöningsdelar för att få 
momentet att fungera, pusslar och 
anpassar. Detta gör jag för att få ett 
stabilt momentfasttagande till upp
körningarna.

Det man alltid ska ha med sig är att 
dessa hjälper/belöningar man ger 
hunden är delar som ska jobbas bort 
efter hand. Jag vet att en del resone
rar kring att man aldrig ska belöna 
från figuranten för det är en polishund 
man har. Detta är så klart upp till var 
och en. När jag är klar med momenten 
och ökat dressyrnivån på min hund 
ska den såklart inte heller bry sig om 
hjälper eller belöningar. Det är mitt 
ansvar att släcka ut belöningar från 
figuranten i mina tillämpade övning
ar så att hunden inte sätts ur spel med 
exempelvis en boll.

Tillämpad korgdressyr
Jag tycker det är viktigt att kunna 
nyttja korgen när jag jobbar i min var
dag. Spårselen väcker viss förväntan 
på spår hos min hund, likaså vill jag att 

min hund ska ha viss beredskap när 
korgen åker på.

När jag lägger upp mina tillämpade 
övningar försöker jag tänka ut syftet 
med övningen först. När min hund 
arbetar i korg, eller utan, ska den 
inte bry sig om belöningarna/stör
ningar från figuranten. Det är viktigt 
att man förklarar för figuranten hur 
man vill att hunden ska agera, och 
det är även viktigt att man har en fi
gurant som kan läsa och förstå hun
dens signaler.

Jag nyttjar även korgen för att lära 
min hund stöta/bita en passiv figurant 
på mitt kommando. Fördelen med 
korgen är att ”leksaken” inte finns att 
bita i, utan det blir figuranten som är 
bytet.

Slutord
Munkorgsdressyr är som sagt kom
plext och inte alltid så enkelt. Det är 
till stor del hunden som individ som 
får avgöra hur övningar läggs upp. 
Man måste se till hur hunden svarar 
på de olika retningarna och anpassa 
sig efter hunden. En hund som svarar 
otroligt snabbt på retningar kräver då 
en figurant som kan anpassa sig lika 
fort.

En sak till som jag tycker är viktig i 
all hundträning, är att man inte fast
nar i sin egen dressyr. Tankar som 
”det här har jag alltid gjort och det har 
alltid fungerat” är sällan utvecklande. 
Man bör försöka vara ödmjuk till hur 
andra lägger upp sina övningar och 
inte förkasta någons idéer. Även om 
jag har hållit på med hund ett tag nu, 
så lyssnar jag alltid på de som är nya 
och de med mer erfarna för de kan ha 
en annan bild av övningen som inte 
jag tänkt på. Jag lyssnar och lär hela 
tiden! Man behöver inte alltid vara 
överens, men det är diskussionen i sig 
som man utvecklas av. Jag har förmå
nen att ha folk runt mig som jag vågar 
och kan diskutera med, vilket gör att 
jag ständigt utvecklas. Det vi sysslar 
med är ständigt levande och inget är 
hugget i sten.

Som sagt detta är mina tankar och det 
finns inget rätt eller fel och glöm inte, 
problem är utvecklingens moder.

l Text & foto: Patrick Lagerstedt
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November:

Utbildning
Höstens grundkurs för hundförare 
är genomförd och avslutad på ett lite 
annorlunda sätt på grund av covid19. 
Bland annat så kunde inte kursdelta
garna från region Syd resa till Karls
borg för att deltaga i sista delen av 
grundkursen, de fyra deltagarna fick 
genomföra denna del på hemma
plan med regional instruktör. Blocket 
innehöll till stora delar skyddsträning 
och praktiska övningar. Kurschef var 
Fredrik A, region Väst, instruktörer 
var Mattias J, region Mitt, Niklas S, re
gion Bergslagen, Edward E och Göran 
Å, region Stockholm.

SPTutbildningen för hundförarna 
inställd p.g.a. covid19.

Försvarsmaktens hundar
Det har genomförts Ltester av FM 
hundar vid tre tillfällen i Karlsborg 
under november månad, sammanlagt 
har sexton hundar testats varav fyra 
gått till oss. Några har gått ut direkt 
till verksamheten och några av dem 
har varit kvar hos oss för vidare ut
värdering. Som vanligt har vi alltid två 
polisiära besiktningsmän på dessa tes
ter. Från oss deltar Johan P vid varje 
test och sedan varierar det mellan tes
terna av Magnus S eller Mikael L.

Videomöten
Många videomöten har det blivit un
der månaden, bland annat med Natio
nella Polishundrådet, arbetsutskottet 
och samordnarna i regionerna.

Väktarprov
Vi har genomfört ett antal prov av för
are och hund i väktartjänst, någon har 
blivit tagen ur tjänst på grund av bris
ter i skyddsmomenten och några har 
fått enstaka omprov. Ingen av ekipag
en som provats har gått igenom pro
ven helt och blivit godkända.

Upphandling
Förhandlingar gällande anvisningsvete
rinär är påbörjade, fortsättning följer …

Dressyrhall
Vi har kommit ett led närmare när det 
gäller nybyggnation av dressyrhall, 
fortsättning följer …

Nya hundar i tjänst
Följande nya hundar i tjänst har in
rapporterats till oss:
• Försvarsmaktens Nåsse, tysk schä

ferhund, hane, förare Mikael E, regi
on Nord (Västerbotten), patrullhund.

• Rapports Hugger, tysk schäferhund, 
hane, förare Patrik H, region Nord 
(Västerbotten), patrullhund.

• MiJos Nea, tysk schäferhund, tik, 
förare Åsa I, region Nord (Väster
botten), patrullhund.

• Gråzonens Panzar, tysk schäfer
hund, hane, förare Gustav C, region 
Nord (Västernorrland), patrullhund.

• Försvarsmaktens Joppli, tysk schä
ferhund, tik, förare Per E, region 
Nord (Västerbotten) patrullhund.

• Cosmic Cover’s Win Call of Duty 
”Knutte”, labrador retriever, hane, 

förare Charlotte G, region Mitt (Väst
manland), narkotika/vapensökhund.

• Försvarsmaktens Notess, tysk schä
ferhund, tik, förare Frida N. region 
Nord (Norrbotten), patrullhund.

• Krogstorps Sky, tysk schäferhund, 
hane, förare Magnus S, region Väst 
(Skaraborg), patrullhund med till
läggsdressyr narkotika/vapen.

• Heimdals Paris ”Maxi”, tysk schä
ferhund, tik, förare Sandra G, region 
Syd (Skåne), patrullhund.

• Skogsstugans Huligan ”Qloss”, tysk 
schäferhund, hane, förare Miguel G 
P, region Syd (Skåne), patrullhund.
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Här kommer senaste information om vad som har hänt november–januari må-
nad på Nationella Polishundtjänsten, Karlsborg . Vi har precis som alla andra 
påverkats av restriktionerna gällande covid-19 men har trots allt kommit igång 
med vårens verksamhet .
Text: Per Erik Karlsson (Pelle) och Magnus Söderberg
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December–januari:

Utbildning
Inga utbildningar har genomförts i 
Karlsborg under januari månad.

Försöksverksamhet
Vi har genomfört ett antal digitala mö
ten gällande uppstarten av en försöks
verksamhet med ”likhundar”. Starten 
av försöksverksamheten är försenad 
men vi räknar med att gå igång med 
försöket under våren 2021. Fortsätt
ning följer …

Försvarsmakten Hund
Drygt 20 hundar från Försvarsmakten 
har testats i Karlsborg varav fyra gick 
till Polismyndigheten.

Ny medarbetare
Vi har från 20210101 fått en ny med
arbetare, Magnus E, från region Öst. 
Magnus ersätter Torbjörn O, region 
Bergslagen, som gått i pension.

Kriminalvården
Personal från Kriminalvården har va
rit hos oss och planerat inför deras in
terna utbildning av nya hundförare.

Digitala möten
Ett antal digitala möten har genom
förts under månaden.

Väktarprov
Ett antal prov av förare och hund i 
väktartjänst har genomförts. Ett av 
ekipagen blev ej godkänd, omprov ge
nomfört – ej godkänd. Länsstyrelsen 
meddelad och de tar hunden ur tjänst.

Farliga hundar
Under 2020 genomfördes 47 besikt
ningar av farliga hundar och ungefär 
vid hälften av ärendena var besikt
ningsmännens yttrande/förslag till 
åtgärd avlivning. Återkopplingen från 
Länsstyrelsen har varit betydligt bätt
re än tidigare, men det finns fortfaran
de mer att önska.

Under årets första månad har det 
genomförts fyra besiktningar – ännu 
ingen återkoppling från Länsstyrel
sen.

Nya hundar i tjänst
• Försvarsmaktens Nex, tysk schäfer

hund, förare Maude S, region Nord 

(Västerbotten) godkänd patrullhund.
• Krokasmedens Y’Rex, belgisk vall

hund malinois, förare Annika M, 
region Bergslagen (Värmland), god
känd patrullhund.

• Försvarsmaktens Nosak, tysk schä
ferhund, förare Sandra S, region 
Bergslagen (Örebro), godkänd pa
trullhund.

• Bashåms Ingo, tysk schäferhund, 
för are Annika B, region Nord (Väs
terbotten), godkänd patrullhund.

• MiJos Qoda, tysk schäferhund, 
för are Fredrik W, region Syd (Skå
ne), godkänd narkotika/vapensök
hund.

• Memorix Alpha, tysk schäferhund, 
förare AnnaKarin H, region Väst 
(Göteborg), godkänd patrullhund.

• Försvarsmaktens More, tysk schä
ferhund, förare Michael G, region 
Bergslagen (Örebro), godkänd pa
trullhund.

• Minnows Donal, labrador retriever, 
förare Anna J, region Väst (Göte
borg) specialsökhund, godkänd med 
tilläggsdressyr sedelsök.

• Faks Ulvar, labrador retriever, för
are Martin A, region Väst (Göte
borg) specialsökhund, godkänd med 
tilläggsdressyr sedelsök.

• Krokasmedens Överste, belgisk 
vallhund malinois, förare Hannah B, 
region Väst (Göteborg), godkänd pa
trullhund.

• Gullric’s Chicco, tysk schäferhund, 
förare Martin J, region Väst (Fyrbo
dal), godkänd patrullhund.

• Trätäljarens Mack, engelsk spring
er spaniel, förare Christina L, regi
on Väst (Göteborg), specialsökhund 
med tilläggsdressyr sedelsök.

• Grimners Dyrka, belgisk vallhund 
malinois, förare Martin M, region 
Väst (Göteborg), specialsökhund 
med godkänd tilläggsdressyr nark/
vapen och nu även sedelsök.

• Stawaskogens Flying Finn, engelsk 
cockerspaniel, förare Ulrika N, regi
on Väst (Göteborg), specialsökhund 
med tilläggsdressyr sedelsök.

• Försvarsmaktens Labbas, tysk schä
ferhund, förare Lars S, region Stock
holm, godkänd narkotika/vapensök
hund.

• Försvarsmaktens Nota, tysk schä
ferhund, förare Carl E, region Syd 
(Kronoberg), godkänd patrullhund.

• Försvarsmaktens Norax, tysk schä
ferhund, förare Lars S, region Berg
slagen (Dalarna), godkänd patrull
hund.

Sök efter vapen i fordon. Foto: Pelle Karlsson, NPHT
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Det er jeg i hvert fald. Heldigvis går 
det nu den rigtige vej og vi kan forhå
bentlig snart vende mere og mere til
bage til et almindeligt liv.

Aligevel … er der mange spørgemål 
som står ubesvaret hen især dem der 
drejer sig om vore tjenestehunde og 
andre kæledyr i familien. På internet 
kan man jo som bekendt finde svar 
på alt, enten det er sandt eller ej og 
troværdigheden er lige så tvivlsomt.

Internet er inddelt i tre lag: The sur-
face (overflade nettet), the deep net 
(det dybere liggende lag af internet
tet) og the dark net (det obscure, 
ulovlige og meget andet ubehagelige 
internet).

Der hvor vi til daglig færdes og bru
ger internet er i the surface. Det er 

det åbne net hvor alle kan søge og fin
de ”svar”. Det også der hvor langt den 
meste misinformation ligger og den 
der råber højest ”får altid ret”. Det 
er bare OK for man kan jo også finde 
mad opskrifter og de er jo som regel 
gode og sande. Kommer det til dyr og 
menneskers sundhed og behandling 
er det stadig efter min mening bedst 
at gå til fagpersonale i den virkelige 
verden for det hele starter med en di
agnose og det kan Google efter min 
mening ikke klare lige så godt som din 
læge eller veterinær.

I det dybe net, som er et lukket net, 
ligger al trafik med for eksempel din 
bank og dig. De offentlige myndigheder 
og dig, videnskabelige artikler og meget 
mere som ikke lige behøver at vedkom
me offentligheden. Email fore går også 

i the deep net. Det er et godt og stabil 
sted at få oplysninger, dog kræver det 
ofte en specialadgang for eksempel 
gennem din arbejdsplads eller fagor
ganisation. I mit tilfælde for eksempel 
veterinærforeningen.

Nu kommer vi til det jeg vil sige om 
covid19. Søger man på internet (i the 
surface) for eksempel Google eller 
andre gode søgemaskiner vedr. co
vi19 til dyr eller for den sags skyld om 
smitsomme sygdomme hos dyr kom
mer der en masse information frem 
som kan være rigtig svært at overskue. 
Til tider måske endda modstridende 
oplysninger. Hvad gør man så? Ringe 
til veterinæren eller læge for hvert lil
le spørgsmål? Eller vælge det svar på 
internet som man synes bedst om og 

REPORTAGE

Har du fået nok af at
høre om covid-19?
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så udbrede denne ”sandhed” på Face
book resten af dagen?

Der findes en anden virkelig god 
løsning!! Læs faglitteratur i form af 
tidsskrifter som jævnligt udkommer 
som for eksempel Politihunden. Fag
litteratur er efter min mening noget af 
det bedste informationsmateriale som 
man læse. Fagblade filtrer ”spamvi
den” fra og leverer saglig og korrekt 
viden ud til sine læsere.

I denne covidtid hvor rigtig mange 
ved alt og intet om covid19 hos dyr 
kan man derfor blive rigtig godt for
virret. Jeg vil derfor prøve at give dig 
lidt objektiv viden om dette emne så 
kan du selv drage den konklusion som 
du synes er mest korrekt i det område 
af landet hvor du bor.

Allerførst: Et rigtig godt sted som 
endda ligger til gængelig for offentlig
heden er: ”Oie” (World Orginisation 
for Animal Health). Her kan du fin
de sagkundskabens oplysninger om 
smitsomme sygdomme som kan ram
me vore tjenestehunde og familiedyr. 
Oie har oprettet en Covid19 Portal, 
denne portal opdateres løbende så du 
hele tiden kan følge med (på verdens
plan) hvor covid19 er mest udbredt og 
hos hvilke dyr.

Følg dette link: Kortlink.dk/299vq

For at give en lille update her fra mig, 
så har vi i dansk politi haft mistan
ke til en tjenestehund for at have 
covid19. Den blev straks isoleret, po
det og undersøgt. Resultat var nega
tivt og politihunden havde altså ikke 
covid19. En forespørgsel til den dan
ske fødevarestyrelse gennem politiets 
hundeskole om hyppigheden eller til
stedeværelse af covid19 hos hunde 
i Danmark var svaret at rigtig mange 
hunde var blevet undersøgt via ma
teriale indsendt af danske dyrlæger 
og indtil nu (dec. 2020) havde ingen 
været positive. Generelt kan det si
ges at hunde ikke kan få influenza/
covid19, men hunde kan mekanisk, 
ligesom for eksempel et dørhåndtag, 
overføre virus til andre individer via 
pelsen. Altså berøring af en hunds pels 
et sted på hunden hvor pelsen lige er 
blevet inficeret med virus eller virus
holdigt materiale kan i teorien over
føre og dermed smitte et menneske 
med covid19. Om det er realistisk, 
tror jeg næppe. Med andre ord. Glem 

alt om covid19 hos vores politihunde 
og smitte mellem dem og mennesker. 
Dette vil efter min mening både gælde 
Danmark, Norge og Sverige.

Noget der er ret interessant, er at 
”Oie” på deres Covid19 portal, viser 
et skema over lande der har/har haft 
covid19 blandt dyr og hvilke dyr det 
drejer sig om. I dette skema er kun 
Danmark nævnt. Norge og Sverige har 
ifølge Oie ingen rapporterede tilfælde 
af dyr med covid19 og det er da rigtig 
godt.

Hvad der er mere foruroligende, er 
at vi i Danmark har udryddet alle mink 
og dermed (ihvertfald for en tid) ned
lagt mink erhvervet i Danmark. Dette 
har medført at en masse vildkatte, som 

har levet i og omkring minkfarmene 
nu er blevet ”hjemløse”. Fødevaresty
relsen har indtil nu (dec. 2020) fået 
undersøgt 24 indfangede og aflivede 
katte. Nu kommet er det foruroligen
de:

12 af disse 24 katte var positive 
for covid19 !!

(Oplysningen kommer fra den dans
ke dyrlægeforenings Nyhedsbrev til 
danske dyrlæger udsendt 03122020)

Det kan være skræmmende på 
mange måder. Skal man nu til at aflive 
alle katte for at beskytte mennesker 
mod covid19?. Vi må se hvad tiden 
bringer.

Hav nu et rigtig godt år 2021!
Bille

Modelfoto af prøveudtagelse af politihund for covid19. Ved en rigtig undersøgelse ville vi bære 
fuld beskyttelse, men så kan vi jo ikke se de fine betjente. På billedet ses to, i nordisk regi, meget 

kendte personer. Det er Mads og Torben fra Sydsjællands og LollandFalsters politi.
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Klockan är fem på morgonen och Mat
tias telefon ringer. ”Det har varit en 
grov stöld i Karlholmsbruk, kan du 
komma in och jobba?”

Patrull som anländer till Karl
holmsbruk ser en bil lämna brotts
platsen och det blir en kortare bil
jakt. Bilen kör ner i diket och perso
ner springer ut i skogen. Mattias och 
tjänstehunden Bosse kommer till 
platsen och Bosse får upp spår direkt. 
När det blir öppen terräng får Matti
as bekräftelse på att de är på rätt väg 
då man kan se färska spår i snön. Det 
är fullt drag i linan och efter cirka fy
ra kilometer så känner Mattias att det 
slackar och Bosse börjar skälla. En 
gärningsman gripen.

Mattias och Bosse transporterar 
gärningsmannen till närmsta väg och 
överlämnar honom till patrull. De 

återgår till gripandeplatsen för spår
sök och får upp spår igen. Efter yt
terligare ca 67 km i skogen märker 
Mattias på Bosse att de börjar närma 
sig något. Bosse blir ivrig, lyfter no
sen och vädrar mer i vinden. Precis 
då meddelar helikoptern att de ser 
en värmesignatur cirka 50 m framför 
Mattias. Kort därefter börjar Bosse 
skälla igen. Det visar sig inte bara vara 
en gärningsman som ligger och göm
mer sig under ett omkullblåst träd ut
an två stycken.

Efter att ha spårat 1,1 mil kan Matti
as meddela på radion att samtliga gär
ningsmän är infångade!

Så otroligt bra jobbat Mattias och Bos
se!

/Maja, hundenheten Gävleborg

Morgonstund har guld i mund
Region Mitt

LANDET RUNT

Mijos Rut och FM Keegan tränar på att tolerera att vara 
nära varandra och att orka koncentrera sig trots svårt un
derlag och andra störande moment.

Träningsdags
Region Stockholm

Polis skickades till Mineralgatan efter att en lastbilschauf
för ringt in till ledningscentralen och berättat om ett på
gående inbrott i hans lastbilstrailer. När patrullerna kom 
fram till platsen anträffades inga gärningsmän, men de 
kunde se att någon hade försökt att bryta sig in i trailern.

En hundpatrull som också hade skickats till platsen bör
jade att spåra efter gärningsmännen och kunde efter en 
stund gripa en man en bit bort från brottsplatsen. Mannen 
är i 40årsåldern och misstänkt för försök till stöld.

/Polisen Nordvästra Skåne

Måndag morgon
Region Syd
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LANDET RUNT

Natten till idag larmades Zuper med förare för att genom
föra ett räddningsuppdrag. En kvinna hade mitt i natten 
lämnat sin bostad och försvunnit. Anhöriga var oroliga för 
kvinnans hälsa och kontaktade polisen, då det fanns en oro 
att hon skulle ta sitt liv.

Då Zuper kom till platsen fick han och föraren ett områ
de angivet som de skulle leta igenom. Där fick Zuper snabbt 
upp ett bra spår efter kvinnan, och satte högsta fart efter 
henne. Det bar av in i en skog, genom en marina och ut på 
ett par klippor. Där anträffade Zuper kvinnan intill havs
kanten.

Kvinnan som var vaken och talbar togs omhand av radio
bilar som anslöt till platsen.

Att rädda ett liv är det finaste man kan göra som polis, 
och är alltid hundverksamhetens högst prioriterade jobb. 
Men att leverera när det gäller, trots all träning vi lägger på 
hundarna, är inte alltid självklart.

Ibland har man hört det nämnas att polishundverksam
heten är en dyr verksamhet. Jag hävdar tvärtom att det är 

ett billigt sätt att rädda ett liv. Vi räddar dessutom många.
Zuper tackar för det här passet och laddar om för nästa.

Ha en bra dag!
/Danne

Rövarbandets Zuper kom ikapp innan det var för sent
Region Stockholm

På ett av kvällspassen denna vecka 
gjorde en av våra ingripandepoliser 
och en hundförare en husrannsakan 
på en adress i Piteå, efter att polisen 
misstänkt en person för narkotika
brott. Efter ett bra jobb slutade det 
med att man hittade narkotika i bosta
den. Slutsatsen av det är att vi återigen 
till viss del har lyckats begränsa till
gången av narkotika på våra gator, och 
att en person greps för detta.

/Magnus, Yttre Befäl i Piteå

Första platsundersökningen denna 
vecka var i Söderhamn, där en brand 
på okänt sätt startat i en källare, i ett 
obebott flerfamiljshus. Branden miss
tänktes vara anlagd.

Jag och en kollega från Gävle åkte 
till platsen. För att underlätta vårt ar
bete fick vi assistans av en hundförare, 
vars specialsökhund Brasse är tränad 
på att söka rester efter brandfarlig 
vätska.

Till hjälp hade vi också Nikki, en 
relativt ny fyrbent kollega som ses 
på en av bilderna nedan. Nikki trä
nas av sin hundförare att bli speci
alsökhund så att hon kan arbeta på 
brandplats. Sådana hundar kalls ock
så brandhundar lite felaktigt. För de 
letar inte bara brandfarlig vätska, de 
är också utbildade i att söka sperma. 
Hundarna är ett ovärderligt hjälpme
del.

/Tony, Kriminaltekniker

Narkotikatillslag
Region Nord

Blivande fyrbent
kollega
Region Mitt
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